类别号标记：B
慈溪市民政局文件
慈民政建〔2018〕4号                          签发人：戚建江

市民政局对市十七届人大二次会议第193号建议的答复
王平代表：

您在市十七届人大二次会议大会期间提出的《关于农村老年教育的的建议》 （第193号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

目前我市老年教育由市委老干部局、市教育局、市老龄委办公室联合在抓，市委老干部局主要负责市老年大学教育管理，市教育局主要负责锦堂老年大学及社区老年大学，市老龄办主要通过镇（街道）老龄办做好村（社区）老年电大教育点及村（社区）老年学校的工作指导。随着老年人口的日益增长，老年人对文化教育的需求也逐步扩大，经常会出现老年大学一座难求的景象，部分老年教育工作做得较好的村（社区）也有教室爆满现象的出现。
为做好老年教育工作，市老龄委办公室经常牵头市委老干部局、市教育局开展老年教育工作专题研究，并联合开展了“华龄乐学”工程建设。近年来，主要做了以下几个方面工作：
一是开展专题调研，出台短期规划。2016年初市老龄办组织开展了一次全市基层老年教育状况调查，进一步摸清各地老年教育开展的实际及存在的困难，并拟写了我市老年教育面临三方面的因素制约的信息上报了市两办并录用，信息提出了基层老年教育规模不平衡、经费保障不足、师资力量单薄的现象，为市领导决策提供参谋。同年3月份，根据调研情况，结合我市实际，市老龄办联合市委老干部局、市教育局下发了《关于进一步深化十三五时期“华龄乐学工程”的实施意见》，明确提出了到“十三五”末我市老年教育八大任务：扩大受益面、完善网络、提升质量、培植基层示范点、加强师资力量、鼓励社会参与、丰富各类活动、鼓励学员参与公益等。
二是加强基础投入，改善基层设施。立足基层老年人实际需求，自2015年起充分发挥市老龄事业发展基金会（民间资本）的作用，连续三年投资近300万元组织实施了“情系夕阳 百万惠老”工程，通过采购课桌椅、大屏电视机、活动音响、麻将桌椅等设施设备，有力地改善和提升基层老年活动室基础设施，为老年教育提供基本设施保障。
三是补齐基层短板，提供教育菜单。基层老年教育，最主要的短板是缺少师资力量，为此，我们根据基层实际需求，邀请了部分医学专家、退休（在职）老师、科技工作者、行业协会骨干等为老年人开设时事政治、养老医疗政策、健康养生、地方文化、历史故事、家庭园艺、安全防护、风俗民情、老年心理等课程，在每年年初制作成综合课程菜单，免费供各地老年学校选择，2017年各地完成老年教育课程280堂（不包括各地自行邀请的课程），2018年预计超过320堂。

四是加强典型引领，树立样板示范。市教育局结合宁波市局工作要求，在周巷、观海卫、掌起、庵东、宗汉设立了社区老年大学，在原先只开设综合班的基础上，结合各地老年人需求开设了合唱、养生保健、太极、二胡等十余个专业。市老龄办还牵头每年落实11万元资金，评选2家镇（街道）级老年大学（学校）和25家村（社区）老年学校（电大教育点）示范点。实施两年来，已评选出了4家镇（街道）级先进示范点，50家村（社区）老年示范学校，经费主要由市老年事业发展基金会承担、市教育局、市委老干部局也适当分担。计划通过五年努力，让基层尤其是农村老年教育总体实力上一个新台阶。

五是创新服务模式，试点特色教育。2012年为缓解城区老年人上大学难的困惑，市老龄办联合市委老干部局、市教育局开展老年特色教育试点，利用民办培训机构师资浓厚，周一到周五白天场地空闲的特点，鼓励开展服务老年人的特色教育活动，并在金池舞蹈培训学校和崇立美术学校开展老年舞蹈、书画美术教育试点，实施几年来成效明显，尤其是老年舞蹈教育相当成功，2017年开设了交谊舞、民族舞、拉丁舞等7个专业、14个班级，招生超过600余人，极大的缓解了老年人上学压力。我市民办教育培训机构服务老年学教育的这一做法得到了上级有关部门的充分肯定，下一步将尝试在基层适度扩面。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

2018 年5 月25 日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局。

联系人：邹建尔 ，联系电话：63981617 。